¹⁵ Cf. p. 645.

¹⁶ Cf. p. 644

Pag. 6,¹¹ art. 6 § 2 et art. 9 pr.: eadem additio proponitur. N. 2: sede vacante...: *addendum*: «salvo .praescripto can.. 249 et can. 326 § 1, § 2 Motu Proprio *Cleri sanctitati* de potestate Patriarchae et archiepiscopi.

Card. SUENENS: Non placet. Non placet pag. 6 § 6; placent cetera et placent praesertim quae in pp. 7 et 8¹⁸ habentur propter rationes in nota addendas.

Episcopus ut servus: De statuendo limite aetatis:

1. *De crescente amplitudine mimeris episcopalis.* - Episcopus magis ac magis' nostris 'diel:kts' 'non' tantini pas:toris gr'egis fidelium ac administratoris Curiae episcopalnis sed insuper animatoris ac proinbto:ds todus apbstdfatus' apud' fideos' thm' apud infideles ad qubs ·Evhngelium': Qei 'affet'te 'terietur. '

)\d 'haec ih' 'hodiehi6 'mundo debite adimplenda' episcopus requisisits .coriditiohibus ·physkfa fruattfr" op6rtet: 'Itaqlie respectll ad ampHfodfoem' &C pondus ihgravesceri.tfs inuneris ·sui,, oritut 'quaes'tfo de Hmitanda episcbp i'psfos curae sua· pastoralk

.2. *De Concilio Oecumenito.* ef: *de valore functioni episcopali: tri: buendo.* - Praeeminentia functiOriiS·episcopalnis' 'in Ecclesia, · sub· auctoritate Summi Pontificis, fo Cond.ifo Vatkano II ducere ,a multis sane expectatur et indubitanter sperari licet.

Cum autem iurisdictio episcOpqrum. continue latius se exten4at et consequenter onera sui muneris accrescant, aequum videtur ipsos eP,isc_ opos de ponendo limite aeiatis ealege ut' muneta 'sua aptis tonditionibus. adimplere vafoant,. su.a sponte "voturn" 'Magnum cle' consideratiortis augmerituih>pto 'ips6 'episcopdli sperari licet.

3. *De Episcopo „et usqite adiutoriis.* - Qua .1iberith1s 'ipsi episcopi suo liniitell1 'irriphaiit' €0 fadll1s a s'uis'. adiutoribus qtii ob ·projectiorem..aetatem aut valetudinis .debilitatem ·rriunerum adimplendorum impares dignoscuntur, dimissfoneb.1 a• clira: ·pastorali exquirere valebunt.

. 4. *De Episcopo et..laicis.* - In regimine dvili, militari, universitario, diplomatico, etc., ratione bohi communis ·aetati limites. ponuntur. Quae normae a laids· a estimantur iustae et. utiles; dum miratio et scandalum oritur ex eo quod -similis, norma ·in Ecclesia non habetur respectu superiorum. munera .exercentium quae ob caracterem spirituakm et. pastoralem munera temporalia adhuc longe superant. Buh;ismodiJex favorem laicorum sine dubio obtineret.

¹¹ Cf. p. 645.

¹⁸ Cf. pp. 645-646.

Conclusio: Vota de limitanda aetate:

a) Plures adsunt rationes praeter:iam enunciatas, oh quas convenienter Commissio proferret votum quo stabiliretur principium limitationis prohibitiae aetatis pro episcopis momentosum pastorale munus in Ecclesia exercentibus.

b) Quoad limites aetatis videtur congruenter proponi ut episcopi invitentur ad dimittendum officium v. g. impleto' septuagesimo aetatis anno, eu lege:ut renunciatib ohligatoria evadat septuagesimo quinto aetatis anno.. De .cetero ·ad· normam -proggressus scientiarum medicalium et geheralk in hac, re evolutionis hae norlnae reexamini poterunt.

'Ipsa principio .Hntitation:is Statuendum esset de modo 'ap.,- plicationis necnon de statu vitae episcopi emeriti.

; c) Tandm>, casu, ,quo_. re noll
votuip :posset 'emitti
acceperint, huic norrnae adstdngaritur.:dlim aWs ,tantl:lm.
commendentur.

Videtur quod:haec ordina'tio collegium·episcopale Cetta• certius condecoraret simulac reverehiam: ex parte fidelium netnon' filialem cleri erga superiores ohoedientiam maxime foveret;

Card. DI JoRIO: Non placet, sive pro excessivis facultatibus 'Concedendis Coadiutoribus -et Auxiliariibus contra unitatem et bonum ordinarii et regularis. ·pro iis ·in capite secundo sunt proposita de limitatione aetatis et de supposita renunciatione. . .

ui{ i\ixta animadvetsiones factas ah Spdlfi1an)iiHsque. Ideo iterum ditus examinandum, vel a Colldli() Oecumenico ahsttendum. a pluribus ex his rebus definiendis.

Card. JuLLmN: :Noh j?lacet, Et res remittatur, ad .fodicum Summi qui, si ei placet,. rem. c'ommittet CoinmissiOni de. Cadice apparando, quae utetur animadversionibus . cum agatur. de iurisdictione episcoporum. moderanda.

Sed 'inter alia, omnino n6n ·placer':qudd iii riumero altero (pagella septima,¹⁹ a linea vigesima .ad quartam) ec'licitur de tenuntiatione p.taesumenda ·post septuagesiml.1in quintun1.annuih' Recolendum etenim 'Episcopos' non :sblum Rohianuni sed et saepius Praefettos seu ·Adsessdres :In Dicasteriis _Romanae Curiae cetetos Patres Cardinales. fie,9ue Episcopos esse

¹⁹ Cf. p. 645.

praeprimis Patres et Pastores, haud vero ad instar laicorum magistratum. Dedeceat ideoque propositum in schemate, atque omnino singulis in casibus Sanctae Sedis res definienda. Tandem; sit venia verbo, non deest mira quaedam singularitas in numero quinto seu ultimo: legem condimus sat odiosam, at non pro nobis quidem, sed pro successoribus.

Card. HEARD: .Non placet.

Card. BEA: Non placet; non appareat quomodo unitas regimenter servari si duo aut tres aut plures sunt « vicarii generales »; quantum ad renuntiationem in casibus rriinoris aptitudinis, ad summum Episcopo commendetur, ut renuntiet, si iam non cum fructu Ecclesiam regere possit.

Card. BROWNE: .Non placet sub *forma. praesenti*, attentis gravibus considerationibus ab Em.mis Pattibus adductis, unde problema indiget novo studio et schema emendetur.

Card. ALBAREDA: Perpensis validis rationibus ab Eminentissimis Patribus Cardinalibus Ferretto, Spellman, Frings, Ruffini, Siri et aliis allatis, respondeo: schema non placet.

Beat. GORI: Non placet.

Beat. CHEIKHO: Placet iuxta.modum: iuxta observationes Em.morum Patrum.

Exe. FELICI: Placet iuxta modum: nempe iuxta votum Em.morum Cardd. Leger et Jullien: quae heic nova pronuntiantur, submittantur iudicio Summi Pontificis, qui est Episcoporum Episcopus: et multa ex his melius Codici amandabuntur. .

Exe. O'CONNOR: Placet iuxta modum: Praesens schema de Episcoporum Coadiutoribus deque Episcoporum cessatione a munere pastorali, ut mihi videtur, bene demonstrat quaestiones magni momenti atque valde implicatas esse.

Circa vias ad res dirimendas, sequentes animadversiones propnemerem:

1) Quod ad *renuntiationem* Episcopi attinet, quae imponenda esset propter Pastotis longevitatem; non satis et traditioni ecclesiasticae conformis esse mihi videtur. Episcopus enim dioecesanus non est officialis seu magistratus, sed pater, Ecclesiae suae mystici connubii vinculo coniunctus, ut ex non paucis traditionis documentis facile erui potest.

Dedeceat videtur ergo Episcopum, in venerandam longevitatem in-

gressum, e domo sua episcopali removere; e contrario consonum est ut permaneat, a filiorum affectu recreetur tamquam pater verus qui, si pro regimine Suae Ecclesiae amplius laborare nequeat, tamen pro sua plebe orate poterit eamque exemplo sanctitatis roborare; ac) morte subsequente, digna sepultura in propria Ecclesia Cathedrali honorari.

Bono animarum veto provideri potest per nominationem - etiam ipso iure statuendam - Administratoris Apostolici « Sede Plena ».

2) Submisso opinor dispositionem capituli secundi, sub numero quinto, pagina octava,²⁰ minus dignam esse Episcopatus Catholici. Quomodo enim Patres Concilii in tam gravi materia leges iustas ferre valebunt a quibus seipso eximere censerent? Ceteroquin lex omnino vigeret tantummodo intra triginta fere annos post celebratum Concilium.

Exe. CHAVEZ Y GONZALEZ: Non placet, iuxta ea quae dicta sunt ab Em.mis Cardinalibus Ferretto, Frings, Spellman, Ruffini, Siri, etc.

Exe. ANTEZANA Y ROJAS: Placet iuxta modum: schema, videtur mihi, omnino emendetur, ratione habita ad ea quae sapienter dixerunt Em.mi Cardinales Ferretto, Spellman, Frings, Ruffini, Siri, Leger, Julian et ceteri Patres.

Exe. COORAY: Placet iuxta modum: nempe attentis animadversoribus tam sapienter a Patribus dictis de unitate regiminis. Attamen consulendum est omnino saluti animarum, et facilius reddendum exercitium auctoritatis Summi Pontificis: v. g. adhuc possumus servare stabilitatem et faciliorem reddere mutationem si Episcopus residentialis infirmus vel debilis renuntiatur titularis eiusdem dioecesis nominato Administratore et quidem Episcopo forte cum iure successionis.